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ОРГЯН ЦЕНТРЯЛЬНОГО и  ТБИЛИССКОГО КОМИТЕТОВ КП(б) ГРУЗИИ

Ц ена 10 к. 9 апреля 1940 г. №  82 (5004)

ѵ Новым кадрам актива— 
руководство и помощь

‘

В ыращ ивание, воспитание, вы движ е­
ние кадров — одна из основных за­
дач работы каж дой партийной органи­
зации. '  >

Любовному, бережному отношению к 
кадрам  и < смелому их выдвижению  
учил наш у па-ртию В. И. Ленин. Этому 
повседневно учит нас великий про­
долж атель д ел а  Л енина — товарищ  
Сталин.

В своем историческом докладе на 
XVIII С’езде партии  товарищ  Сталин 
со  всей силой подчеркнул, что п р а ­
вильно подбирать кадры  это значит: 
ценить кадры, дорож ить ими, им еть к 
ним уваж ение, зн ать  кадры , заботливо 
их вы ращ ивать, во-время и смело вы ­
двигать новые, молодые кадры, пра- 
вильно расставить работников по по­
стам.

При этом товарищ  Сталин указы вал:
«...Задача состоит не в том, чтобы 

ориентироваться либо н а  стары е, либо 
на новые кадры, а в том, чтобы д ер ­
ж ать курс на сочетание, на соедине­
ние стары х и молодых кадров в од­
ном общем оркестре руководящ ей р а ­
боты партии и государства».

П артийные организации Груаии, 
неуклонно руководствуясь реш ениями 
XVIII С’езда ВКП(б), указаниям и 
товарищ а Сталина, ироделалн'больш ую  
работу по подбору, выдвижению  и 
правильной расстановке кадров.

ЦК КП(б) Г рузии  вы двинул за  п е­
риод между XI и ХІИ С’ездам и  КГІ(б) 
Грузни 3.582 чел. на руководящ ую  р а ­
боту. З а  это же время 7.616 чел. вы­
двинули обкомы, горкомы и райкомы 
КП(б) Грузии.

*  На руководящую  работу выдвинуто 
около 1.300 комсомольцев и свыше 
1.300 беспартийных.

Но вы двинуть того или иного то ва ­
рищ а на руководящ ую  работу — это 
зн ачи т сд ел ать  только половину дела. 
З ад ач а  заклю чается в том, чтобы по­
вседневно руководить и конкретно по­
м огать в его работе.

В итоге выборов руководящ их пар­
тийны х органов к руководству многи­
ми первичными парторганизациями 
приш ли новые кадры, в значительной 
своей части не имеющие навыков пар­
тийной работы. Помочь этим кадрам  в 
овладении большевизмом, в приобре­
тении опыта практической работы — 
пррвейптая обязанность районных ко­
митетов партии. Между тем, эта  по­

мощь не в сегд а  бы вает си стем атиче­
ской. В- частности, все еще соверш ен­
но недостаточное внимание уделяется  
руководству политическим самообразо­
ванием руководящ их кадров в районах 
и помощи в этом важнейш ем деле.

З а  первы е три  м есяца текущ его го ­
да  в парткабинете Сталинского райко­
ма ТО КП(б) Г рузии  и н а  крупных 
п редприятиях  района состоялось свы ­
ше 45 лекций и групповы х консуль­
таций, но из этого количества только 
одна — д л я  работников райкома и р у ­
ководителей первичных п арторган иза­
ций. Редко созы ваю тся совещ ания с е ­
кретарей  парторганизаций с_целью  об­
мена опытом их самостоятельной ра­
боты н ад  политической книгой.

Подобные недочеты  в руководстве и 
помощи учебе руководящ его актива, 
несомненно, имею тся и в і/рактикѳ ра. 
боты других райкомов.

Больш ое значение в деле  подбора, 
выдвижения и правильной расстанов­
ки кадров имеет сбздание резерва вы ­
движ ения, повседневная работа с эти ­
ми товарищ ами, изучение их качеств.

О тдельны е райкомы уж е имеют из­
вестны й опы т в этом важном деле.

В зять, например, Молотовский райком 
ТО К1І(б) Г рузии. В резерве вы движ е­
ния, созданном отделом  кадров райко­
ма, им еется 37 человек.

Подбором людей для  резерва вы дви­
ж ения заним аю тся второй секретарь 
райкома и и нструктора отдела кадров, 
изучаю щ ие актив н а  месте, знаком я­
щиеся с его работой.

В практике работы отдела кадров 
райкома — отдельны е конкретные по- 
ручения отобранным в резерв вы дви­
жения товарищ ам. Это помогает л у ч ­
ше вы являть способности и склон­
ность каждого из них к той или иной 
отрасли  работы.

Создание резерва  вы движ ения к ад ­
ров и повседневная работа с ним дает 
возможность правильно использовать 
на | практической работе новые кадры.

Вдумчивый, внимательны й отбор лю­
дей для  выдвижения, деловая, кон­
кретная помощь новому активу  в его 
повседневной работе — важнейш ие з а ­
дачи партийны х организаций в деле 
О сущ ествления указаний  товарищ а 
Сталина о йодборе, выдвижении и рас­
становке кадров — «золотого фонда 
партии и государства».
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О присвоении звания Героя Советского
СССР
Союза

начальствующему и рядовому составу Красной Армии

Указ Президиума. Верховного Совета С С С Р
О н а гр а ж д е н и и  га з е т ы  „ Н а  с т р а ж е  р о д и н ы 11 

о рд е но м  К р а с н о го  З нам ени
З а  выдаю щ иеся заслуги  в  деле политического- воспитания частей Красной 

Армии и укрепления дисциплины  на фронте борьбы с финской бело- 
гвардѳйщиной наградить газету  «На страж е родины» орденом Красного 
Знамени.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН. 

Москва, Кремль.
7 апреля 1940 г. •

З а  образцовое выполпоішо боевых заданий  командования на фронте 
борьбы с финской бологваірдойіциной и проявленные при этом отвагу  и  г е ­
ройство присвоить знание Героя Советского Союза с вручением ордена Ленина
и м едали  «Золотая Звезда»:

1. Младшему лейтенанту Айрапетьяну Григорию Михайловичу
2. М ладшему лейтенанту  Альпееву Семену Павловичу
3. Л ейтен анту  Андриянову А лександру Ивановичу
4. М ладшему командиру Антилетскому Б рониславу Романовичу
5. М ладш ему командиру Арасланову Гаф ильду Ш акимандуровичу
6. К расноарм ейцу Артемову И вану Тимофеевичу
7. Майору Балашову И вану Ф илипповичу
8. М ладшему лейтенанту  Бекетову М ихаилу Ивановичу
9. М ладш ему политруку Богаты рь П етру Устиновичу

10. Старш ему политруку Бойко Василию  Романовичу
11. К расноарм ейцу Бойцову И вану Никитовичу
12. М ладш ему ‘командиру Бутякову Сергею Н иколаевичу
13. Л ей тен ан ту  Быкову М ихаилу Иваповичу %
14. С тарш ему лейтенанту  Василенко Гавриилу Тарасовичу
15. К ш и тан у  Виноградову Л еониду В асильевичу
16. К расноарм ейцу Винокурову Борису А лексеевичу '  '  Ч Ч -
17. П олитруку Власенко Николаю Поликарповичу
18. К апитану Вовна П етру А лексеевичу
19. К расноарм ейцу Грекову Николаю Семеновичу
20. Л ейтен анту  Гуденко М ихаилу А лександровичу
21. М ладш ему командиру Гуслеву Георгию Даниловичу
22. М ладшему политруку Г утину Василию Л еонтьевичу
23. К расноарм ейцу Демнину А лександру Самуиловичу
24. Л ейтен анту  Дубер Л еониду И льичу
25. С тарш ему лейтен ан ту  Дударенко М ихаилу Тарасовичу
26. Л ейтен анту  Егорову Спиридону М ихайловичу
27. Л ейтен анту  Елейникову Стефану Ефимовичу
28. К расноарм ейцу Емельянову Виктору А лексеевичу 

, 29. Майору Ж уравлеву Ивану Петровичу
30. Майору Зеценцову В иктору Владимировичу
81. М ладшему командиру Зенину Андрею Ф илипповичу
32. Красноармейцу Иванову Ф едору Ивановичу
33. М ладшему командиру Игашеву А лександру А лександровичу
34. ІИоферу Ильиных И вану М ихайловичу
35. Старш ему лейтенанту  Карсанову К азбеку Дрисовичу
36. М ладш ему командиру Каськову К онстантину А ндреевичу
37. Зам естителю  политрука Кивс Алексею
38. Полковнику Клевцову Василию И льичу I
39. Л ейтен анту  Климову И лье Ивановичу
40. Ш оферу Клюкину Василию Степановичу
41. М ладшему командиру Кожанову Николаю Павловичу
42. М ладш ему лейтенанту  Козлову Ефиму Михайловичу
43. Л ейтен анту  Коломейцеву Анатолию Ф илипповичу '
44. Л ейтен анту  Комарову Николаю Н иколаевичу
45. Л ейтен анту  Кораблеву К онстантину Ивановичу
46. М ладшему политруку Кострову П етру Семеновичу 

? 47. М ладш ему командиру Кузнецову Борису Л ьвовичу
48. М ладшему командиру Кузнецову Константину Григорьевичу
49. Старш ему лейтенанту Кунаеву П етру Ф едоровичу
50. С тарш ему лейтенанту  Кулейкину П авлу Ивановичу
51. Старш ему политруку Кучерявому Виктору Дмитриевичу
52. Л ейтен анту  Кшенскому А лександру Ф адеевичу
53. М еханиву-водителю  Л амзину Ф едору И вановичу
54. Старш ему п о л и т р у к у  Левочкину Андрею Ефимовичу
55. Полковнику Лелюшенно Дмитрию  Д аниловичу
56. К апитану Леонченно Николаю Константиновичу
57. К расноарм ейцу Липатнину Ф едору Акимовичу
58. К расноарм ейцу Лихачеву Василию Ивановичу
59. К расноарм ейцу Ляиину И вану Петровичу
60. К апитану Майскому Сахипу Н урлугояновину

61. Красноармейцу Максименя И осифу Марковичу
62. М ладшему командиру Манасяну Ивану Маркосовичу
63. М ладшему лейтенанту  Маркову А лександру Марковичу
64. М ладшему лейтенанту  Масичу В иктору Григорьевичу
65. М ладшему командиру Матвиенко Николаю Ефимовичу
66. К расноармейцу Матузову К лиму Григорьевичу
67. М еханику-водителю  Машкову Николаю В асильевичу
68. Старш ему лейтенанту Миронову Сергею Ивановичу
69. Красноармейцу Мичурину Василию Сергеевичу
70. Майору Младенцеву Семену Ивановичу
71. Л ейтен анту  Назаренко Владимиру А фанасьевичу
72. К апитану Нетреба Василию Гавриловичу
73. М ладшему командиру Нечаеву Василию Григорьевичу
74. М ладшему лейтен ан ту  Никитенко Григорию Евсеевичу
75. П олитруку Овчинникову Василию Ф едоровичу 

М ладшему командиру Олейникову П авлу Романовичу
77. К апитану Орлову К онстантину Н иколаевичу
78. С тарш ему политруку Пасечнику А ртем у Спиридоновичу *
79. К апитану Петрову П етру М ихайловичу
80. Зам естителю  политрука Петрушину И вану А ндреевичу
81. Старш ему лейтенанту  Письменному Владимиру В асильевичу
82. Старш ему лейтенанту  Петрову И вану Тимофеевичу
83. Л ейтен анту  Полянскому С тепану Ивановичу
84. П олитруку Прохорову А лександру В асильевичу
85. Старш ему лейтенанту  Прошину И вану Ивановичу
86. Полковнику Пятыхину И вану Гавриловичу
87. М ладшему лейтенанту Розанову Василию Петровичу
88. М ладшему командиру Романенкову А лександру Михайловичу
89. Младшему-, командиру Серебрякову Андрею М ихайловичу
90. Старш ему лейтенанту Сенютину Николаю Петровичу
91. М еханику-водителю  Сиволапу Ивану Д аниловичу
92. М ладшему лейтенанту  Сироткину А натолию  Петровичу
93. М ладшему командиру Ситько Андрею В асильевичу
94. Л ейтен анту  Словнову А лександру Ивановичу
95. К расноарм ейцу Стеблеву А лександру Ф едоровичу
96. Л ейтен анту  Стольникову Николаю М аксимовичу
97. Старш ему лейтенанту Строганову Дмитрию  Евгеньевичу
98. М еханику-водителю  Стрючкову Василию В асильевичу
99. Л ейтен анту  Тарасову Л уке Ф едоровичу

100. Старш ему лейтенанту Телешеву Андрею Григорьевичу
101. Л ейтен анту  Толмачеву Николаю Павловичу
102. Младшему командиру Толстову Петру Егоровичу
103. Полковнику Турбину Дмитрию  Ивановичу
104. Л ейтен анту  Турцевичу Николаю Ф едоровичу
105. М ладшему лейтенанту Тюрину М ихаилу Петровичу
106. М ладшему командиру Ударову И вану Никитичу
107. Л ейтен анту  Федорову Василию Ф едоровичу
108. К апитану Федорову Евгению Петровичу ;
109. М ладшему командиру Федорчуку П авлу Степановичу
110. К расноарм ейцу Харитонову Ф едору А лексеевичу
111. Л ейтен анту  Худякову И вану Степановичу
112. П олитруку Черникову М ихаилу В асильевичу
113. М ладшему командиру Чернышеву А лександру К ондратьѳвичу
114. Комбригу Черняк С тепану Ивановичу
115. С тарш ему лейтенанту  Шевенок Д ем иду Я ковлевичу
116. Л ейтен анту  Ш емелеву Николаю Ф едоровичу
117. Старш ему лейтенанту Ш инкаренко Ф едору Ивановичу
118. Б атальонном у комиссару Яковенко Леонтию  И гнатьевичу
119. П олитруку Якуш енко Ивану Ф едоровичу

П редседатель П резидиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь П резидиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН. 

Москва, Кремль.
7 ап реля 1940 года.

З а  г р а н и ц  е й

Выступление норвежского министра 
иностранных дел

Заявление Бернарда Ш оу

Указ Президиума Верховного Совета С С С Р
О н а гр а ж д е н и и  в о й с к о в ы х  частей и соединений 

К расной  Армии о р д е н а м и  СССР
боевыхЗ а  образцовое выполнение 

заданий командования на фронте борь­
бы с финской белогвардейщ иной и 
проявленные при этом доблесть у му­
ж ество наградить:

і '  ОРДЕНОМ ЛЕНИНА

136 стрелковую, дивизию  і
39 отдельную  легко - танковую

бригаду

ОРДЕНОМ КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

17 -мото-стрелковую дивизию
49 стрелковую  дивизию
90 .стрелковую  дивизию
40 отдельную  легко - танковую

брргаду
69 стрелковы й полк

271 мото-стрелковый полк
306 стрелковый полк
359 стрелковый полк

43 корпусный тяж елы й артиллерий­
ский полк 

49 корпусный тяж елы й  артиллерий­
ский полк 

101 гаубичный артиллерийский полк 
116 гаубичный артиллерийский полк 
137 гаубичный артиллерийский полк 
202 артиллерийский полк 
291 легко-артиллерийский полк 
311 пуш ечный артиллерийский полк 
334 артиллерийский полк 
455 корпусный артиллерийский полк 
227 отдельны й саперны й батальон 

4 отдельны й батальон связи  
6 отдельный понтонно - мостовой 

батальон.
Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
7 ап реля  1940 с.

Н а гр а ж д е н и е  н а ч а л ь с т в у ю щ е го  с о с та в а  и кр а с н о а р м е й ц е в
К расной  Армии

ОСЛО, 7. (ТАСС). Н орвежское тел е­
графное агентство  сообщ ает, что вы . 
ступивш ий 6 апреля в стортинге ми­
нистр иностранны х дел  К ут сделал 
заявление по вШРбсу1' о вйёш ней по­
литике Норвегии.

«Мы,—заяви л  К ут,—нѳ можем д у ­
мать о какой-либо войне, в которую 
могла бы вступить Н орвегия, за 
исклю чением войны, в которую 
мы будем вынуждены вступить, чтобы 
защ итить наш у независим ость и сво­
боду. Мы можем спасти  себя от вой­
ны только  путем проведения политики 
строгого нейтралитета во всех областях. 
Мы это уж е сделали  в торговой поли­
тике, где все вопросы регулирую тся 
путем соглаш ений с воюющими дер­
ж авами, основанных н а  принципе под­
держ ки, насколько это  возможно, нор­
мальной торговли.

Мы показали , что мы будем защ и ­
щ ать наши территориальны е воды от 
всякого, кто попы тается незаконно 
проникнуть в них. Экспорт шведской 
руды  в Германию через Нарвик, не­
сомненно, многими преувеличивается. 
К оличество шведской руды , экспорти­
руемой в Германию , за  время войны 
сократилось на одну четверть, и сей­
час значительно  больше ш ведской ру ­
ды идет через Н арвик в Англию, чем 
в Германию. Право свободного прохо­
да  торговы х судов через норвежские 
воды выгодно д л я  союзников в такой 
же мере, как и для  Германии. К ак н а­
ша, так  и ш ведская торі^толя регули ­
руется  соглаш ениями, заключенными 
с воюющими держ авами».

ду английским и норвежским прави­
тельствам и достигнуто соглаш ение, 
всѳ/  же обтался невы ясненны м один 
вопрос, имеющий отнош ение к меж ду. 
народному1 праву»."'

К асаясь вопроса об ущербе, который 
несет Норвегия за  пределами своих 
границ в открыты х морях, К ут сооб­
щил, что Н орвегия в резул ьтате  вой. 
ны потеряла 54 судн а общим водоиз­
мещением более 120 ты сяч  тонн. По­
гибло 392 моряка. К ут заяви л  между 
прочим протест против обстрела гер ­
манскими самолетами почтового паро­
хода «Мира», ш едш его по линии А н­
гли я — Н орвегия под английским 
конвоем.

Д ал ее  К у т '  переш ел к разбору у т ­
верждении английских г а зет  о том, 
будто Н орвегия не долж на вы ступать 
с протестами против наруш ения пра­
вил судоходства и, как вы раж ается 
английская печать, «технических н а ­
руш ений нейтралитета» А нглией. Кут 
заяви л: «То, что англичане назы ваю ! 
«техническими наруш ениями нейтрали, 
тета», Іатр аги в ает  не только формаль. 
ныѳ вопросы. Они такж е имеют колос­
сальное политическое значение, ибо 
никто не может не зам ети ть , что по­
добные наруш ения могут привести в 
конечном счете к тому, что норвеж ­
ские территориальны е воды, а, воз. 
можно, даж е и норвеж ская территория 
стан ут  полем битвы для воюющих 
держ ав .и что тогда  Норвегия будет 
втян ута в большую войну. В соответ­
ствии  с этим Норвегия не только з а - ; 
т и ш а е т  право, но она в то ж е вро- 

«Если, указал  К ут, — союзники мя защ ищ ает себя против того, чтобы 
хотят, чтобы мы прекратили свобод- быть вовлеченной в войну. Вопрос о 
ную торговлю, которая проводится в , так  назы ваем ы х «безвредных» паруш е. 
соответствии с нормами между народ- циях нейтралитета затраги вает  инте- 
ного права, получившими всеобщее ресы наш его народа», 
признание, в том числе и признание | П ерейдя к вопросу об «оборонитель. 
со стороны А нглии и Ф ранции, то эт о -н о м  союзе» северны х стран , К ут зая- 
принѳсло бы большой врёд им самим. | вил, что наиболее важной в этой про- 
Если бы прекращ ение этой торговли блеме явл яется  политическая сторона

П резидиум  Верховного Совета СССР 
н аградил  орденами и медалями СССР 
за  образцовое выполнение боевых з а ­
даний командования на фронте борь­
бы с финской белогвардейщ иной и 
проявленные при этом доблесть и му­
ж ество 11.744 чѳл. начальствую щ его и 
красноармейского с о став ! Красной А р­
мии, членов семей начальствую щ его 
состава, работников госпиталей  и 
граж данских учреж дений.

Орденом Ленина награж дено 180 чел., 
орденом Красного Знамени—2.598 чел., 
орденом Красной Звезды  — 3.032 чел., 
медалью  «За  отвагу» — 2.^96 чел., ме­
далью  «За боевые заслуги» — 
3.538 чел.

Поименный список всех награж ден­
ных публикуется в газете  «Красная 
Звезда». (ТАСС).

Х Р О Н И К А
П резидиум Верховного Совета Союза 

ССР 7 апреля 1940 года ратиф ициро­
вал договор о торговле и мореплава­
нии между Союзом Советских Социа­
листических Республик и Ираном, з а ­
ключенный 25 м арта 1940 года в г. Т е ­
геране.

★  ★  ★
Ф инляндское правительство  зап роси ­

ло агреман для  г. П аасидиви Ю. К. в 
качестве посланника Ф инляндии в 
СССР. П резидиум Верховного Совета 
Союза ССР дал  согласие на агреман 
д л я  г. Паасикиви Ю. К.

★  ★  ★
П резидиум Верховного Совета СССР 

назначил т. Зотова И. С. полномочным 
представителем  Союза ССР в Ф и н лян ­
дии.

*  *  *П резидиум Верховного Совета СССР 
назначил  т. Деревенского В. К. пол­
номочным представителем  Союза ССР 
в Латвии.

*  *  *
Совнарком Союза ССР назначил 

т. Скорнякова Н. Е. зам естителем  н а ­
родного комиссара рыбной промыш лен­
ности СССР. (ТАСС).

было направлено только протпв одной 
стороны, то  подобное мероприятие 
полностью противоречило бы нашему 
нейтралитету, который мы обязались 
сохранять, и наш а стран а  немедленно 
оказалась  бы в состоянии войны».

К ут упомянул, что норвежское п ра­
вительство заявило ряд протестов 
воюющим странам  против нарушений 
нейтралитета Норвегии иностранными 
самолетами. «Н аруш ения нейтралитета 
Норвегии, которые были ооверцшны 
иностранными самолетами за  послед­
ние дни, — заяви л  К ут, — не могли 
не быть преднамеренны ми. Мы вы яс­
нили это в Л ондоне и Б ерлине и 
надеемся, что воююпше страны  поло­
ж ат конец этой практике, которая не 
может принести никакой пользы  воен­
ным целям Мы ж е в свою очередь не 
можем ограничиться посылкой п роте­
стов и будем сбивать такие сам оле­
ты».

К ут заявил , что ни один из имев-

стороиа
дела. Упомянув о возраж ениях СССР 
против заклю чения подобного союза, 
К ут заяви л: «Ф инляндия должтщ обсу­
дить русское толкование мирного д о ­
говора, поскольку Норвегия и Ш веция 
не являю тся участникам и этого д о ­
говора». «Во всяком случае, — доба­
вил он, — нам лучш е подождал*! с 
принятием какого - либо решения от­
носительно предполагаемого союза. 
Д ля Ф инляндии исклю чительной важ ­
ности вопросом я вл яется  проблема 
ж ить в условиях устойчивого мира со 
своим могущ ественным восточным со­
седом».

Норвежское правительство, заяви л  
далее  Кут, но намерено брать  на себя 
каких-либо обязательств  по вопросу об 
«оборонительном союзе» до тех  пор. 
пока стортинг не будет иметь возмож ­
ности обсудить эгот  вопрос.

В заклю чение К ут снова подчеркнул, 
что малы е нейтральны е страны  тре­
буют, чтобы воюющие держ авы  не

ЛОНДОН, 7. (ТАСС)./ В еженедѳль- 
нике «Лидер», имеющем тираж  в 1 млн 
экземпляров, опубликовано интервью  с 
Бернардом Ш оу по вопросу о заклю ­
чении мира меж ду СССР и Ф инлян­
дией. К орреспондент спросил Шоу, 
согласен  ли он с теми, кто рассм а­
три вает  советско - финляндский мир­
ный договор как «новый Мюнхен», или 
жо он считает, что финны не имели 
другого выхода. Ш оу ответил: «Зачем 
вы меня спраш иваете об этом? Я счи- 
таю , что вы разился достаточно ясно, 
когда предупредил английский народ, 
что в Б алтике мы ставим  не на ту 
лош адь. Советско - финский догорбр 
был лучш ей новостью за  все время с 
начала войны. Он спас нас от у ж ас­
ной ошибки, от которой мы были на 
волоске: он не дал нам втян уться  в 
классовую  войну против России, что

составляет  самое горячее ж елание и 
самую безумную  мечту самы х сум а­
сш едш их из наш их стары х  реакционе­
ров».

П а 'в о п р о с  о том, намерен ли СССР, 
по его мнению, дви гаться  дальш е на 
запад, Ш оу ответил: «Зачем это ему? 
Н еужели вы дум аете, что у Сталина 
и без того' недостаточно дела? Все, 
что он сделал  в Ф инляндии теперь, 
когда она оказалась  в его власти, 
свелось к тому,, что он обеспечил се­
бе ключ от своей парадной двери. Е с­
ли бы германское или английское п ра­
вительства были на его месте, они 
захратили  бы всю Ф инляндию  и, воз­
можно, лаж е пошли бы дальш е в Нор. 
вогию, вплоть до Нарвика. Но невоз­
можно убедить империалистов в том, 
что коммунисты не таковы, как они 
сами».

Ш в е д с к и й  пи сате л ь  о настро е ни ях  „ д о б р о в о л ь ц е в " ,  
в о з в р а щ а ю щ и х с я  из Ф и н л я н д и и

іпих место инцидентов не был таким только в принципе, но и не. практике 
крупным, как случай  с «Альтмярком*. уваж али их право на национальную  
«Хотя по ряду вопросов, связанны х с независим ость как в ходе нынешней 
этим инцидентом, — сказал  он,—меж- войны, так  и после ее окончания, ф

Норвежская газета об „оборонительном сою зе"
ОСЛО, 7. (ТАСС). Н орвеж ская про-- 

винциальная сопиал . дем ократическая
газета  «Омааленѳнс социал-демократ» 
пиш ет: «В пропаганде разж игания
военного психоза, которая ведется сей­
час по всей нашей стране, большое 
место заним ает басня о «скандинав­
ском оборонительном союзе». Мы уже 
указы вали  на опасность осущ ествлѳ.

1 ния этого проекта. И сейчас мы счи­

таем  необходимым заяви ть , что такой 
союз явл яется  политической авантю ­
рой О том. что этот проект является  
авантю рным, знаю т, вероятно, и члены 
правительство, и мы надеемся, что 
больш инство из них сохранит свой 
рассудок. Проект оборонительного сою ­
за  нужно похоронить, и чем раньш е 
это будет сделано — тем лучш е».

СТОКГОЛЬМ, 7. (ТАСС). С чувством 
горького разочарования возвращ аю тся 
ш ведские «добровольцы» на родину.

Они возмущ ены обманом «активи­
стов» и бурж уазной  печати, которые 
втравили их в безнадеж ное и глупое 
предприятие, озлоблены против ф ин­
нов, которые относились к ним враж ­
дебно. Ш ведский писатель Б орд  пи­
ш ет в провинциальной сопиал - дем о­
кратической газете  «Вестманландс 
фолькблад»: «С различным чувством
возвращ аю тся ш веды сейчас щз Ф ин­
ляндии. После заклю чения мира сов­
сем не было удовольствием бы ть ш ве­
дом по ту  сторону Ботнического з а ­
лива. Был какой-то кошмар, при ко­
тором могло случиться самое неве­
роятное. Речь Т айнера по радио 
13 марта сильно содействовала безрас­
судной озлобленности финнов против 
нас, півѳдов. В этой речи Т аннер убеж ­
дал финский народ в том, что «Ш ве,, 
пня и Норвегия самым позорным об­
разом предали Ф инляндию» и что Ф ин. 
ляндня «была бы спасена, если з а ­
падные держ авы  имели бы возмож- 
ность помочь ей». Судя по речи Тан- 
пера, мы, шведы, были толпой ж ал­
ких предателей, шпедекие доброволь­
ны прибыли в Ф инляндию  только за  
тем, чтобы есть финский хлеб, и м а­
ленькая помошь, которую мы оказали 
(400 миллионов крон), — только ре­
зу л ьтат  нашей нечистой совести. Т ан ­
нер издевался над шведской помощью: 
«Ш веция вяж ет 7 пар теплы х нако­
ленников на каждого солдата! Скоро, 
наверно, прибудут соломенные ш л я­
пы, чтобы защ итить н аш их' парней от 
солнца».

Рассказав  далее, что один финский 
офицер ж естоко оскорбил шведского 
врача, работавш его на передовых по* 
зициях. автор продолж ает: «Мы по­
шли в церковь, чтобы хоть там  услы ­
ш ать слова примирения, но вместо 
этого м и  услыш али голос свящ енника, 
который провозглаш ал: «Я благодарю  
бога, что я не швед». ;

Д алее Норд приводит писания поэта 
Л агеркранц. который был в Ф и н лян ­
дии корреспондентом Ш ведского тел е ­
графного аген тства  и отличался осо­
бой лживостью . Процитировав наибо­
лее лживые роляиии этого корреспон­
дента, автор восклицает: «Это н аписа­
но человеком, который никогда не ню­
хал пороха. Но подобное положение 
весьма широко наблюдалось. Те, кто 
меньше всего делали , больше всего 
кричали. Не кричали фронтовики. Я 
имел случай беседовать с офицерами 
и солдатами, которые после заклю че. 
ния мира получили несколько дней 
отды ха. Они сказали , что это самый 
лучш ий мир, который можно было по­
лучить теперь. Они знали, что про­
должение войны, несмотря на всю обе. 
шанную помощь, привело бы к р азр у ­
шению Ф инляндии. Если бы люди в 
ты лу понимали ж естокую  дей ствитель. 
ность так, как ее понимали солдаты , 
то многого не было бы».

,Норл сообщил меж ду прочим, что 
стары е споры между финнами и гавѳ. 
дами, живущими в Ф инляндии, возро­
дились с новой силой, и сейчас мно­
гие ш веды хотят покинуть Ф и н лян ­
дию.

К процессу французских денутатов-комнуни'стов
БРЮ ССЕЛЬ, 7. (ТАСС). Как сейчас 

стало  известно, на парижском процес­
се ф ранцузских коммунистических де­
путатов подсудимый Б ийу огласил от 
имени подсудимых, отказавш ихся от 
последнего слова, манифест. В этом 
документе содерж ится характеристика 
цынешией войны, как войны империа­
листической. и внешней политики п ра­
вящ их кругов Ф ранции, как политики, 
направленной на развязы вание миро­
вой ^империалистической войны и на 
организацию  похода против Советского 
Союза. В нутренняя политика ф ранцуз, 
ского прави тельства  характеризуется, 
как политика открытой реакционной 
диктатуры .

На процессе в качестве свидетелей  
выступили лорд Ф арингдон и проф. 
Ланж ѳвен. Ф арингдон заявил , что 
«этот процесс снизил престиж  Ф ран ­
ции в глазах  английского народа». Он 
вы разил свое недоумение по поводу 
самого ф акта предания суду  депута* 
тов-коммунистов, а  такж е в связи  о 
том, что им пред’явлено обвинение... в 
подписании обращ ения к Эррио.

Проф. Л анж евен, давая  свидетель, 
с кие показания, заявил , что он м ар­
ксист. Он говорил о передовой роди 
теории М аркса, последователями кото­
рой являю тся подсудимые, и о том, 
что ряд  открытий в области физики 
он сделал  благодаря тому, что поль­
зовался марксистским  методом.
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Законы, принятые Верховным Советом СССР
Закон о подоходном налоге с населения /

I. Общие положения
Статья 1. Подоходным налогом об­

лагаю тся рабочие, служащ ие, литера, 
торы, работники искусств, кустари, 
ремесленники и другие граждане, 
имеющие самостоятельные источники 
дохода на территории СССР.

Статья 2. Освобождаются от об.іоже- 
ния налогом:

а) Герои Советского Союза, граж ­
дане, награж денные орденами СССР 
или почетным революционным ору­
жием, и геірои труда — по получаемой 
заработной плате.

По доходам от других источников 
эти граж дане освобождаются от н а­
лога, если их доход не превышает
6.000 руб. в год, а  при доходе больше
6.000 руб. в год из облагаемого дохо­
да исключаются 6.000 руб.;.

б) военнослужащие и военнообязан­
ные — по денежному довольствию, 
получаемому в Рабоче-Крестьянской 
К расной Армии, Рабоче-Крестьянском 
Военно-Морском Ф лоте, пограничных 
и внутренних войсках НКВД;

в) рабочие и служащ ие, получаю­
щие заработную  плату не свыше 150 
руб. в месяц,

г) старатели  золотой и платиновой

промышленности, старатели  предприя­
тий по добыче и переработке олова и 
других редких металлов — п о • зар а ­
ботку на старательских работах;

д) учащ иеся - стипендиаты, получа­
ющие стипендию не свыше 210 руб. 
в месяц — по этой стипендии;

е) некооперированные кустари  и /р ё -  
месленники, владельцы  строений и 
другие граждане, доход которых не 
превыш ает §00 руб. в год.

ж) пенсионеры — по получаемой 
ими пенсии.

Статья 3. Народному Комиссариату 
Ф инансов СССР и Народным Комис­
сариатам  Ф инансов союзных респуб­
лик предоставляется право устанав^- 
ливать дополнительные льготы  по на­
логу для  отдельных плательщ иков и 
групп плательщ иков.

Народным Комиссариатам Финансов 
автономных республик, краевым и об­
ластны м финансовым отделам предо­
ставляется право устанавливать льго­
ты для отдельных плательщиков.

Статья 4. Подоходным налогом не 
облагаются доходы, подлеж ащ ий об­
ложению сельскохозяйственным нало­
гом.

II. Порядок обложения заработной платы  
рабочих и служащих

Статья 5. С рабочих и служащ их 
налог взимается ежемесячно по их за-

Размер месячного заработка
От 151 руб. до 200 руб.

От 201 руб уДО 300 руб.

От 301 руб. до 500 руб.

От 501 руб. дол 700 руб.
•**

От 701 руб. до 1.000 руб.

От 1001 руб. и выше

Статья 6. В состав облагаемого на­
логом месячного заработка рабочих и 
служ ащ их включаются все суммы з а ­
работка, полученного ими в истекшем 
месяце, как-то: основная заработная
плата, выплаты за  сверхурочные и
сдельны е работы, персональные н ад ­
бавки, премии, выплачиваемые при
премиально - поощрительной оплате 
труда, компенсация за  неиспользован­
ный отпуск и т. д.

Статья 7. В состав облагаемого на­
логом месячного заработка рабочих и 
служащ их при исчислении налога не 
включаются:

а) единовременные премии и н агра­
ды рабочим и служащ им за особые 
достиж ения и заслуги, выплачиваемые 
по приказам администрации;

б) суммы, выплачиваемые на осно­
вании действую щ его законодательства 
о труде в возмещение расходов по 
командировкам и при направлении на 
работу в другие местности;

в) суммы, выплачиваемые медицин­
ским, ветеринарным и зоотехническим 
работникам и работникам просвещ е­
ния, проживающим в сельских мест­
ностях и рабочих поселках, взамен 
предоставления им бесплатны е квар­
тир  в натуре;

г) всякого рода натура л ьные вы да­
чи, не входящие в состав заработной 
платы  рабочих и служащ их, а  также 
выплачиваемые взамен этих выдач де­
нежные суммы;

д) пособия по временной нетрудо­
способности, выходные пособия и 
т. п.;

е) суммы, выплачиваемые рабочим 
и служащ им на амортизацию  принад­
лежащ их им инструментов.

Статья 8. С заработков рабочих и 
служащ их по совместительству (не по 
месту основной работы) и от выпол­
нения временных работ налог исчи­
сляется  отдельно по каждому месту 
работы. Необлагаемый минимум (ст. 
2) для этих заработков не приме­
няется, и с заработков до 150 рублей 
в месяц налог исчисляется в размере 
0,8 процента от суммы месячного за ­
работка.

Статья 9. Д ля рабочих и служащ их, 
имеющих на иждивении более трех че­
ловек, размер налога по месту основ­
ной ра(кггы понижается на 30 проц.

Указанная льгота предоставляется 
на основании ^справки домоуправления 
или исполнительного комитета сель­
ского Совета депутатов трудящ ихся о 
количестве иждивенцев. Справки пред­
ставляю тся ежегодно.

Статья 10. Налог с рабочих и слу­
жащих исчисляется предприятиями, 
учреждениями и организациями и еж е­
месячно удерж ивается из заработной 
платы  за  вторую половину месяца.

Народным Комиссариатам Финансов

I работку за  истекш ий месяц в следую- 
I  щих размерах:

Месячная сумма налога
1 руб. 20 коп. 4 -  3 процента с суммы, 
превышающей 150 руб.
2 руб. 70 коп. +  3,3 процента с сум­
мы, превышающей 200 руб.
6 р*уб. 00 коп. 4 -  4 процента с суммы, 
превышающей 300 руб.
14 руб. 00 коп. 4 - б процентов с сум­
мы, превышающей 500 руб.
24 руб. 00 коп. 4 -  6 процентов с сум­
мы, превышающей '700- руб.
42 руб. 00 коп.4-7 процентов с суммы, 
превышающей 1.000 руб.

союзных и автономных республик, 
краевым и областным финансовым от­
делам предоставляется право разре­
ш ать в отдельных случаях по хода­
тайствам  предприятий, учреждений и 
организаций производить удержание 
налога из заработной платы  следую ­
щего месяца.

Статья 11. П редприятия, учреждения 
и организации одновременно с полу­
чением из учреждений банка сумм на 
выдачу заработной іглаты перечисля­
ют на счет бюджф-а суммы налога, 
подлежащ ие удержанию  с рабочих и 
служащ их.

Организации, не имеющие расчетных 
счетов в учреж дениях банка, удерж ан­
ные с рабочих и .служащ их суммы на­
лога вносят в учреждения банка на 
следующий день после удержания.

Статья 12. П редприятия, учреждения 
И организации обязаны еж еквартально 
представлять в районные (городские) 
финансовые отделы отчет об удерж а­
нии налога с рабочих и служащ их по 
форме и в сроки, устанавливаемы е На­
родным Комиссариатом Финансов 
СССР.

Статья 13. На одинаковых основаии- 
ях с рабочими и служащ ими облагаю т­
ся налогом:

а) учащ иеся, получающие стипендии 
свыше 210 руб. в месяц и аспиранты;

б) адвокаты  — по вознаграждению, 
получаемому за работу в юридических 
консультациях.

Статья 14. На одинаковых основани­
ях с рабочими и служащ ими, но с 
увеличением разм ера налога на 10 
проц., облагаются:

а) кооперированные кустари и реме­
сленники, работающие в общих ма­
стерских артелей;

б) кооперированные кустари и реме­
сленники, а также рабочие и служащие 
— по заработкам, получаемым от ар ­
телей и предприятий за  работу у себя 
на дому, если они не производят ра­
боты для отдельных граждан, не при­
меняют в промысле собственного ма­
териала и не использую т в своей ра­
боте специального оборудования (ма­
шин. кроме швейных, станков и т. п.);

в) члены транспортных промыслово- 
кооперативных артелей, у которых р а ­
бочий скот обобществлен.

Статья 15. По ставкам , установлен­
ным для обложения заработной пла­
ты рабочих и служащ их, облагаются 
налогом:

а) граждане, получающие вознаграж ­
дения за  свои изобретения, на которые 
выданы авторские свидетельства, а 
такж е граж дане получающие возна­
граждение за технические и организа­
ционные усоверш енствования;

б) граж дане, сдающие заготовителям 
пушное и меховое сырье, по заработ­
ку от сдачи сырья заготовителям.

III. Порядок обложения заработков литераторов 
и работников искусств

го места- работы) налог взимается по 
каждому месту выплаты заработка в 
следую щих размерах:

Статья 16. С заработков литераторов 
и работников искусств (в том числе и 
артистов по заработку вне постоянно-

До
От

Размер годового заработка
1.800 руб.
1.801 руб. до 2.400 руб.

От 2.401 руб. до 3.600 РУб.

От 3.601 РУб. ДО 6.000 руб.

От 6.001 РУб. ДО 8.400 руб.

От 8.401 РУб. ДО 12.000 руб.

От 12.001 РУб. ДО 20.000 руб.

От 20.001 руб. до 30.000 руб.

От 30.001 руб. до 50.000 руб.

От 50.001 руб. до 70.000 руб.

От 70.001 руб. до 100.000 руб.

От 100.001 руб. до 150.000 руб. .

От 150.001 руб. до 200.000 руб.

От 200.001 руб. до 300.000 руб.

От 300.001 руб. и выше

Сумма налога
0,8 процента от суммы заработка і
14 руб. 40 коп. 4 -  3 процента с

суммы, превышающ ей 1.800 руб.
32 руб. 40 коп. 4 -  3,3 процента с 

суммы, превышающей 2.400 руб.
72 руб. 00 коп. 4 - 4 процента с

суммы, превышающей 3.600 руб.
168 руб. 00 коп. 4_ 5 процентов с

суммы, превышающей 6.000 руб.
288 руб. 00 коп. 4 - 6 процентов с 

суммы, превышающей 8.400 руб.
504 руб. 00 коп. 4_ 7 процентов с 

суммы, превышающей 12.000 руб.
1.064 руб. 00 коп. 4 -  8 процентов с 

суммы, превышающей 20000 руб.
1.864 руб. 00 коп. 4 - 10 процентов с 

суммы, превышающей 30.000 руб.
3.864 руб. 00 коп. 4-  12 процентов с 

суммы, поевышающей 50.000 руб.
6.264 руб. 00 коп. 4 -  17 процентов с 

суммы, превышающей 70.000 руб.
11.364 руб. 00 коп. 4 - 25 процентов с 

суммы, превышающей 100.000 руб.
23.864 руб. 00 коп. 4 - 35 процентов с 

суммы, превышающей 150.000 руб.
41.364 руб. 00 коп. 4 - 45 процентов с 

суммы, превышающей 200.000 руб.
86 364 руб. 00 коп. 4 -  50 процентов с 

суммы, превышающей 300.000 руб.

Статья 17. Налог с литераторов и 
работников искусств исчисляется и 
удерж ивается предприятиями, учреж ­
дениями и организациями при вы пла­
те им заработка. При каждой после­
дующей выплате производится п ере­

расчет налога по обшей сумме вы­
плат, произведенных в текущ ем го- 
ДУ-

Установленный статьей  2 необла­
гаемый минимум при обложении з а ­
работков литераторов и работников 
искусств не применяется.

IV. Порядок обложения доходов от 
некооперированных кустарно-ремесленных 

промыслов, строений, от сельского хозяйства 
в городах и других доходов от работы  

не по найму
Статья 18. С доходов от некоопери- и с других доходов, кроме

рованных кустарно - ремесленных 
промыслов, строений, от сельского хо­
зяйства в городах и рабочих поселках

облагае­
мых в порядке статей  5, 13, 14, 15,16 
и 22 налог взим ается в следующих 
размерах:

Размер годового дохода
Д о 1.200 руб.
От 1.201 руб. до 1.800 руб.

От 1.801 руб. до 2.400 руб.

От 2.401 руб. до 3.600 руб.

От 3.601 руб. до 4.800 руб.

От 4.801 руб. до 6.000 руб.

От 6.001 руб. до 8.400 руб.

От 8.401 руб. до 12.000 руб.

От 12.001 руб. до  18.000 руб.

От 18.001 руб. До 24.000 руб.

От 24.001 руб. и выше

Сумма налога
4 процента с суммы дохода.
48 руб.4-6 процентов с суммы,

превышающей 1.200 руб.
84 руб.4-10 процентов с суммы, 

превышающей 1.800 руб.
144 руб-4-14 процентов с суммы, 

'превыш аю щ ей 2.400 руб.
312 руб.—{—18 процентов с суммы,

превышающей 3.600 руб.
528 руб.4-23 процента с суммы,

превышающей 4.800 руб.
804 руб.4-30 процентов с  суммы,

превышающей 6.000 руб.
1.524 ру^.-4-38 процентов с суммы, 

• превышающей 8.400 руб.
2.892 руб.4-46 процентов с суммы, 

превышающей 12.000 руб.
5.652 ру б .+ о б  процентов с суммы, 

превышающей 18.000 руб.
8.952 руб.4-6П процентов с суммы,

превышающей 24 ты сячи руб.

Статья 19. При обложении налогом кооперативных артелей, у к о то р ы х 'р а ­
бочий скот не обобществлен.

Статья 21. Доходы от сельского хо­
зяйства в городах п рабочих посел­
ках облагаю тся подоходным налогом.

Облагаемый доход от сельского хо­
зяй ства  определяется по нормам до­
ходности, установленным для обложе­
ния сельскохозяйственным налогом в 
смежных районах.

В облагаемый доход от сельского 
•хозяйства включаются, такж е и сум­
мы, полученные от продажи сельско­
хозяйственны х продуктов.

У рабочих и служащ их, у которых 
подсобное сельское хозяйство не пре­
выш ает размеров, разреш енных у ст а ­
вом сельскохозяйственной артели  для 
колхозников соответствую щ его района; 
суммы, полученные от продажи сель, 
скохозяйстнен'ных продуктов, в обла­
гаемый доход не включаются.

Статья 22. С заработков от частной 
практики врачей, фельдшеров, адвока­
тов, преподавателей и других лип — 
подоходный налог взим ается в сле­
дующих размерах:

некооперированных кустарей, произ­
водящих изделия из собственного ма­
териала, а  такж е извозчиков, работаю ­
щих на своих лош адях, волах, вер ­
блюдах и т. п., размер налога повы­
ш ается на 35 проп., а  при обложении 
служ ителей религиозных культов и 
других лиц, имеющих нетрудовые до­
ходы, — на 40 проц.

Статья 20. На одинаковых основа­
ниях с некооперированными кустаря­
ми и ремесленниками, но без увели­
чения разм ера налога на 35 проц., об­
лагаю тся налогом:

а) кооперированные кустари и ре­
месленники, а  такжр рабочие и сл у ­
жащие по доходам, получаемым от а р ­
телей и предприятий за  работу у се­
бя на дому, если они помимо артелей 
и предприятий производят работу для 
отдельных граж дан, или применяют в 
промысле собственный материал, л и ­
бо использую т в своей работе сп е­
циальное оборудование (машины, кро­
ме швейных, станки и т. п.);

б) члены, транспортных промыслово-

Размер годового дохода
До 1.000 руб.

Оклады налога
1 процент с суммы дохода.

Свыше 1.000 РУб. ДО 2.000 РУб.

Свыше 2.000 РУб. ДО 3.000 РУб.

Свыше 3.000 РУб. ДО 4.000 РУб.

Свыше 4.000 РУб. ДО 5.000 РУб.

Свыше 5.000 руб. ДО 6.000 РУб.

Свыше 6.000 РУб. до 8.000 РУб.

Свыше 8.000 РУб. ДО 10.000 РУб.

Свыше 10.000 РУб. ДО 12.000 РУб.

Свыше 12.000 РУб. до 15.000 руб.

Свыше 15.000 РУб. ДО 20.000 руб.

Свыше 20.000 РУб. и выше

Статья
общему

23. Налог 
доходу от

исчисляется 
всех источни

10 руб.4-1,5 процента с суммы,
'.превышающей 1.000 руб.

25 руб.4-3,3 процента с суммы,
-'превышающей 2.000 руб.

58 руб.4-3,7 процента с суммы,
 ̂превышающей 3.000 руб.

95 руб.-}-4.5 процента с суммы,
превышающей 4.000 руб.

140 руб.4-7,5 процента с суммы,
'превы ш аю щ ей 5.000 руб.

215 руб.4-13 процентов с суммы,
превышающей 6.000 руб.

475 руб-4-20 процентов с суммы,
/превы ш аю щ ей 8.000 руб.

875 руб.4-25 процентов с суммы,
'превыш ающ ей 10.000 руб.

1.375 руб-4-30 процентов с суммы, 
превышающей 12.000 руб.

2.275 руб.4-34 процента С суммы, 
превышающей 15.000 руб.

3.975 руб-4-38 процентов с суммы, 
превышающей 20.000 руб.

по

кроме доходов граждан, облагаемых в 
порядке статей 5, 13, 14, 15, 16 и 22.

Облагаемым доходом считается р а з ­
ность между валовым доходом (в д е ­
нежной и натуральной форме) и рас­
ходами, связанными с извлечением 
дохода.

Доходы, получаемые в натуральной 
Форме (сельскохозяйственными про­
дуктами. топливом, кустарными изде­
лиями и т. п.),' учитываю тся при оп­
ределении облагаемого дохода по ме­
стным рыночным ценам.

Статья 24. В облагаемый доход не 
включаются и не облагаю тся нало­
гом:

а) выигрыши по облигациям государ­
ственны й займов СССР и проценты 
по этим облигациям, а такж е выигры­
ши по лотереям, разрешенным прави­
тельством;

б) проценты по в-кладам в государ­
ственные трудовые сберегательны е 
кассы;

в) страховое вознаграж дение, полу­
чаемое плательщиком , на основании 
правил .личного и имущественного 
страхования;

г) государственное пособие много­
детным м а/ерям ;

А) суммы, вырученные от продажи 
принадлеж ащ его плательщ ику имущ е­
ства;

е) суммы, полученные в порядке на- ^ 
следования и дарения;

ж) суммы, полученные в виде ма­
териальной помощи;

з) алименты.
Статья 25, Обложение налогом в по­

рядке статей  18 "и 22 производится 
районными (городскими) финансовыми 
отделами по месту ж ительства пла­
тельщ ика, а  если промысел находится 
в другом районе — по месту нахож ­
дения промысла.

Статья 26. П лателыпики, перечислен­
ные в ст. ст. 18, 19, 20, 21 и 22, уп ла­
чивают налог в следующем порядке:

а) в каждом квартале вносится по 
25 проц. годовою  оклада налога, исчи­
сленного по доходам за  предыдущий 
год, а  плательщ ики, впервые привле­
каемые к обложению, — по 25 проц. 
оклада, исчисленного по предположи­
тельному д о х о д у 'за  текущий год;

б) по истечении года или по прекра­
щении сущ ествования источника дохо­
да годовой оклад налога исчисляется 
по Фактически полученному доходу, и 
разница между этими окладами и 
уплаченными суммами налога довзы ­

скивается или возвращ ается платель­
щикам в 15-дневный срок.

Статья 27. Предприятия, учреждения 
и организации при выплате заработка 
извозчикам удерж иваю т в счет налога 
25 проц. от выплачиваемой суммы за ­
работка и еж едекадно перечисляют- 
удержанные суммы в учреж дения бан­
ка для зачисления в бюджет.

Суммы, удерж анны е предприятиями, 
учреждениями и организациями, засчи ­
ты ваю тся районными (городскими) фи-, 
маисовыми отделами в погашение 
исчисленных платеж ей налога, подле­
жащих уплате в общ еустановленные 
сроки.

Статья 28. Д ля  уплаты  налога у ста ­
навливаю тся следую щ ие четыре срока: 
15 марта, 15 мая, 15 августа  и 15 но­
ября.

Статья 29. Плательщ ики, своевремен­
но не обложенные налогом, привлека­
ются к налогу не более чем за  два 
предшествующих года.

Пересмотр неправильно произведен­
ного обложения допускается такж е не 
более как з а  д в а  предшествующих го­
да.

V. Порядок учета плательщиков и их доходов
органов п редоставляетсяСтатья 30. Учет плательщ иков и 

определение их доходов производится 
на основании:

а) деклараций плательщ иков, еж е­
годно подаваемых ими финансовым ор­
ганам к 15 января;

б) сведений, представляемы х финан­
совым органам предприятиями, учреж ­
дениями и организациями, а также 
управляющ ими домами и владельцами 
строений в порядке и в сроки, у ста­
навливаемые Народным Комиссариатом 
Ф инансов СССР;

в1) материалов обследования промыс­
лов и .за н я т и й  и других имеющихся 
сведений о доходах плательщ иков.

Статья 31. Должностным лицам фи- изделий.

VI. Взыскания за  нарушения закона о налоге 
и ответственность плательщиков налога

Статья 32. З а  неудерж аниѳ либо 
неправильное удерж ание налога с рабо­
чих, служащ их, литераторов, работни­
ков искусств, за  неудерж ания или 
неправильное удерж ание авансовых 
платеж ей с граж дан, занимающ ихся 
извозом, а  такж е за  несвоевременную 
сдачу в учреж дения банка удерж анны х 
сумм главные (старш ие) бухгалтера 
предприятий, учреж дений и организа­
ций подвергаю тся ш траф у не свыше 
100 рублей.

Статья 33. З а  несвоевременное пред­
ставление финансовым органам отче­
тов об удерж ании налога с рабочих и 
служащ их, а  такж е за  несвоевремен­
ное или неполное представление све­
дений, необходимых для  обложения на­
логом других граж дан, лица, ответ­
ственные за представление сведений и 
отчетов, подвергаю тся ш трафу не свы ­
ше 100 рублей.

П редставление заведомо неверных 
сведений влечет за  собой ответствен­
ность в уголовном порядке.

Статья 34. З а  неподачу в срок де­
клараций плательщ ики подвергаю тся 
ш трафу не свыше 200 рублей.

Показание ві( декларации заведомо 
неверных сведений влечет за  собой 
ответственность в уголовном порядке.

Статья 35. Наложение штрафов л 
возбуждение дел о привлечении к уго­
ловной ответственности за  наруш ение 
настоящ его закона возлагается на за ­
ведующих районными (городскими) 
финансовыми отделами.

Статья 36. В случаях неуплаты  н а­
лога в установленны е сроки в отноше­
нии недоимщиков принимаются меры 
взыскания:

а) за  просрочку платеж а взимается 
пеня в размере 0,2 проц. за  каждый 
день просрочки;

б) по истечении срока уплаты  нало­
га составляется опись имущ ества не­
доимщика, и дело о неуплате .налога . (Собр. зак. СССР 1934 г. 27,
передается в народный суд, по реш е­
нию которого производится из'ятие 
имущ ества неплательщ ика в количе­
стве, необходимом д л я  погаш ения не­
доимок;

в) при наличии неоднократных сл у ­
чаев неплатеж а налога недоимщики 
привлекаю тся к уголовной ответствен­
ности.

Статья 37. Подача заявлений и ж а­
лоб .не приостанавливает взыскания 
налога.

В тех случаях, когда вынесено ре­
шение в пользу плательщ ика, непра­
вильно взысканные суммы и и з’ятое 
имущ ество долж ны быть возвращ ены 
в 10-дневный срок.

В случае невозможности возвратить 
имущ ество вследствие его продажи, 
должна быть возмещ ена его стоимость 
в размере сумм, фактически вы ручен­
ных от реализации.

Статья 38. И нструкция по примене­
нию настоящ его закона издается На­
родным • Комиссариатом Финансов 
СССР.

Статья 39. Настоящий закон вводит­
ся в действие с 1 января 1940 г.

Первое удерж ание налога с рабочих 
и служащ их '(и приравненных к ним 
плательщиков) на основании этого за ­
кона производится из заработной пла­
ты за  вторую половину мая 1940 г.

СЕГОДНЯ В ТЕАТРАХ 
И КИНО

И з в е щ е н и я
а п р ел я  в  Т ч. яр м. вѳч. в  Грѵаип.

і ,  '«"графическом общ естве (ул. Кепхове-

™г”сор"”  . Т , ;0" ™ ? " ’»” 5 5 Й Й З Й :Р>ставели — «Разбойники»; театр им. дателя  Всесоюзного географического общ». 
М ардж аниш вили — «Георгий Саакддзе»; театр ^тна И). М. Ш окальского. С докладам и  вы . 
им Грибоедова—«Опасный поворот»; театр ар. I с к и й "  Х\ МЯН “  І І 0 ‘ М; Ш окаль-
мяпской драм ы  -  «Ж енитьба»; театр ^  V  М Й
байдж анской  драм ы  — «Севцдь»; театр му- " ього в  области океанографии» (на груз. я з.). 
зы кальн ой  комедии — «Хаджарат»; Фн.іапмо- Вч" д свой"Диьгй.

................   „  1 ’ .. 1 "•іаРмо- +  Л енинский райком ТО КП(б) Грузии из-нпя — концерт Галины  Бариновой.

Н КИНОТЕАТРАХ: им. Р уставели — Четвер- 
ты й  перископ»; «Ударник» — «Моряки»; «Ок­
тябрь» — «Больш ая ж изнь»; «Комсомолец»— 
«Тихий Дон»; им. Роаы  Лю ксембург—«Арни­
ка»; «Спартак»—«Истребители»; «Коминтерн»— 
«Истребители»; им. 2» комиссаров—«Истреби­
тели».

06  анн улирован и и  партбилета 
■м ш . 1102, вы данн ого  Л енинским  райкомом 

- н а  имя С акварелидзе В а р л а м а  М ихайловича, 
‘ 1 И кандидатской  картонки №  071Л74Я вы дан- 

ной Л енинским райкомом на имя М а с а л о в а  
Феодора Ф еодоровича.

Ответственный редактор
В. ГРИГОРЬЯН.

■ Ив іа (• іаііап«-іа*------   •■••чѵчхѵѵ
^Тбилисский ордена Ленина гостеатр оперы и балета им. 3. Палиашвили. 0

Россини2 9  а п р е л я
} С ЕВ И Л ЬС К И Й

Ц И Р Ю Л Ь Н И К

1 0  а п р е л я  Я са ф ье в

БА Х Ч И С А РА Й С К И Й
Ф О Н Т А Н

і  К асса  о т к р ы т а  с 11 д о  4 ча с . д н я  и о т  5  д о  9 час. в е ч .  
ѵхѵѵчл, „

1 1  а п р е л я  12 с п - 2 аб-\
Ч ай ковски й  у

ПИКОВАЯ ДАМА ^
Н а ч а л о  в  8  ч а с .  в е ч .  2 

     ...лхѵѵѵ
< х х х х х х х х > о < > о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о с к х .  ■ ■  

9 и 11 апреля , ДВА  КОНЦЕРТА I
Л а у р е а т  В с е с о ю з н о го  к о н к у р с а  с к р и п а ч е й  к виол о н че л и сто в  О

31I V  в  9  Ч  Х ™  В Ы Ш Л А  и з  Д О М *
р и  Н Е  ВОЗВРАЩ АЛАСЬ ЭТИ-и А ЗИ З-К И ЗИ  БУДАГОВА И ЛЕТ. ПРИ- 
МЕТЫ : волосы  и глаза  черны е. Одета в 
черную  бумаж н. гимнастерку, гинюго юбку, 
на ногах черн ы е чусты . на голове зелен ы й  
платок. Знаю щ их местонахож дение про» 

сит сообщ ить ло адресу: Тбилиси, ул. Ка- 
лиева, Те 1,  А зи зу  Б удагову . 073.

інапаиаігАиа хчаш

Г р и н е к .  ГОСУДАРСТВ.

9 Ф И Л А Р М О Н И Я
к о н ц е р т н ы й  з а л

ТЕАТРА им. РУСТАВЕЛИ

Начало в 9 часов вечера ГАЛИНА БАРИНОВА
> н Л

Д им итрий  П антелейм онович и Евдокия 
С-ысоевна Гедевани ш ви ли  с  сы ном Резо 

извещ аю т о смерти матери и бабуш ки 
А Н Н Ы  К У ЗЬМ И Н И Ш Н Ы  

Е Л Ш А Н К И Н О 0 
Гражд. пан их . в 7 ч. „еч . В ы нос тела 
10-ІѴ в  4 ч. ЗП м. дн я  из кй. по П еров­

ской ул ., Лі 20.

( с к р и п к а ) .
1<ХХХ><Х><ХХХХХХ><ХХХХХ><ХХ><><ХХ><><><ХХХ><ХХХХХ><ХХХХХХХ>00|

ТБИЛИССКИИ ГОСУДАРСТВЕН. УНИВЕРСИТЕТ нм, С Т А Л И Н А
О  Б ’ Я  В  Л  Я  Е  Т ,  Ч Т О

22 апреля,  в 8 час о в  в е ч е р а , в ф„ ^ йи ч ™  ?лудмиатР0р а ,Т (Г Г '
НЯ ОТКРЫТОМ ЗЯ С ЕД Я Н И И  УЧЕНОГО СОВЕТЯ 
ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКОГО Ф Я К У Л Ь Т Е Т Я

СОСТОИТСЯ З А Щ И Т А  ДИССЕРТАЦИИ
на со и с к ан и е  ученой степ ени  к а н д и д а т а  ф и з и к о -м ат ем ат и ч еск и х  наук  
тов. 3. И. ХЯЛИЛОВЫМ на тему: „ З а д а ч а  К л е б ш а  и ее  о б о б щ е н и е " . • 
О ф и ц и а л ь н ы е  оппоненты : а к а д е м и к  Н. И. М усхели ш вили  и д о к т о р  

ф и з и к о -м ат е м ат и ч е ск и х  наук  п р о ф е с с о р  И. Н. Векуа. 
С д и с с е р т а ц и е й  м о ж н о  о зн а к о м и т ь ся  в б и б л и о т ек е  университета . 

Р ектор  Тбил. гос. ун иверситета  имени С т а л и н а  Д. К ип ш и дзе .

Ж ен а А нна Георгиевна Б ойн агрян  е д еть­
ми Асмик, Гоарик и Эммой, брат Саак 
Б ой аагрян  с семьей и А сатур Георгиевич 
Ьарсегов с семьей и звещ аю т о смерти 

СТЕПАНА ТАТЕВОСОВИЧА 
БОЙНАГРЯНА 

Гряжд. паних. 9-ІѴ в 7 ч. веч. В ы яов 
тела  10-ІѴ в 5 ч . дн я  и з кв. по ул.

_________  Ч ахрухадзс, М  31.

Д ирекц ия Госконсерваторпи, м узы кальн ой  
десяти летки  и 1 муз. уч и л и щ а извещ аю * 

о смерти 
ЕЛ И ЗА В Е ТЫ  Б У РЧ У Л А Д ЗЕ

Б рат .Михаил Егорович М икиртумов, се­
стры  Тамара, М ария и Н ина с, мужем 
Арменаком А рутю новы м  и дочерью  Еле­
ной А матуни, Е вгения о мужем К онстан­
тином К ож евниковы м  и  сы ном  извещ аю т 

о смерти 
АРТЕМ А ЕГОРОВИЧА 

МИКИРТУМОВА 
В ы нос тела 10-ІѴ в  5 ч. д н я , и з кв. по 
. ... ул. К оминтерна, Лі 5.

кансовых 
право:

а) проверки документов предприятий, 
учреж дений и организаций по исчи­
слению и удержанию  налога, а  такж е 
и по сдаче в бю джет удерж анны х 
сумм налога;

б) проверки документов предприя­
тий, учреж дений и организаций, обя« 
занны х представлять финансовым ор­
ганам сведения, необходимые для об* 
ложения налогом (статья 30);

в) беспрепятственного входа в поме* 
щения, где производятся промыслы* 
проверки относящ ихся к этим промыс* 
лам и занятиям  документов и осмотра 
запасов сы рья, материалов и готовых

Статья 40. В Волынской, Дрогобыч- 
ской, Львовской, Ровенской, С тани­
славской и Тарнопольской областях 
Украинской ССР и в  Барановичской. 
Белостокской, Брестской, Вилейской и 
Пинской областях Белорусской ССР с 
заработной платы  рабочих и служ а­
щих, с заработков литераторов н ра­
ботников искусств, а  такж е с доходов 
врачей, фельдшеров, адвокатов я  дру­
гих лиц от частной практики — налог 
взим ается на основании настоящ его 
закона.

Но доходам граж дан  от других ис­
точников налое взим ается в этих об­
ластях  в порядке, установленном по­
становлением СНК СССР от 19 марта 
1940 года №  370.

Статья 41. С введением в действяа 
настоящ его закона считать утративш и­
ми силу:

а) статью  15 постановления Ц й 'а  а  
СНК СССР от 8 мая 1929 г. «О золо­
той и платиновой промышленности и 
о хранении и обращении золота и пла­
тины» (Собр. зак. СССР 1929 г. Л* 33, 
ст. 292; 1930 г. Л? 41, ст. 426; 1932 г, 
№  59, ст. 349);
. б) статью  28 постановления ЦИК и 
СНК СССР от 12 августа  1930 г, о 
льготах для лиц, работающих в отда­
ленных местностях СССР и вне круп­
ных городских поселений (Собр. зак. 
СССР 1930 г. №  41, ст. 427);

в) статью  94 утверж денного поста­
новлением ЦИК и СНК СССР 9 апреля 
1931 г. положения об изобретениях а 
технических усоверш енствованиях (Собр 
зак. СССР 1931 г. №  21, ст. 181);

г) статью  12 утвержденного постанов­
лением ЦИК и СНК СССР 17 сен тя­
бря 1932 г. положения о взыскании на­
логов и неналоговых платеж ей (Собр. 
зак. СССР 1932 г. Л? 69, ст. 410-6);

д) положение о подоходном налоге 
с частны х лиц от 17 мая 1934 г.

ст. 211-6; 1935 'г. №  4, ст. 30; 1936 г. 
№  1, ст. 4 и' № 2. ст. 18 и 1937 г. Л* 18, 
ст. 64 и Л* 19, ст. 72);

е) статью  2 постановления СНК ССОР 
и ЦК ВКП(б) от 13 июля 1934 г. 
№  1646/690 о снижении ставок подо­
ходного налога и сбора на нужды 
ж илищ ного и культурно-бытового стро­
ительства для  рабочих, инженеров, 
техников, служ ащ их и младш его об­
служивающ его персонала, работающих 
на особорежимных заводах оборонной 
промышленности;

ж) постановление СНК СССР отз 
14 апреля 1935 г. «Об освобождении 
премий, выплачиваемых рабочим и 
служащ им, от подоходного налога и от 
сбора на нужды ж илищ ного и  к ул ь­
турно-бытового строительства» (Собр. 
зак. ОССР 1935 г. ЛѴ22, ст. 170).

Статья 42. П редложить Советам Н а­
родных Комиссаров союзных респуб­
лик внести в законодательство респуб­
лик изменения, вытекающие и з н а­
стоящ его закона.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

 ̂ М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума 
Верховного Совета СССР, А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
4 апреля 1940 г. ■

Типография им. А. Ф. Мясникова издательства «Заря Востоке», Тбилиси, пр. Руставели, N8 36.
Упол. Главлита  А—1108,


